MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

FACULDADE DE AGRONOMIA ELISEU MACIEL

ATA 14/2014

Aos dezessete dias do mês de novembro do ano de dois mil e quatorze, às 14hs, na Sala da 1
Direção da Faculdade de Agronomia Eliseu Maciel (FAEM), reuniu-se extraordinariamente o 2
Conselho Departamental da FAEM, sob a presidência do Prof. Manoel Luiz Brenner de 3
Moraes, Diretor da FAEM, com a presença dos Conselheiros: Prof. Jerri Teixeira Zanusso – 4
Vice-Diretor da FAEM, Prof.ª Nádia Velleda Caldas – Chefe do Departamento de Ciências 5
Sociais Agrárias, Prof. Moacir Cardoso Elias – Representando Departamento de Ciência e 6
Tecnologia Agroindustrial, Prof. Mauro Fernando Ferreira – Chefe do Departamento de 7
Engenharia Rural, Prof. Marcelo Barbosa Malgarim – Chefe do Departamento de Fitotecnia, 8
Prof.ª Rosa Maria Vargas Castilhos – Chefa do Departamento de Solos, Prof.ª Elessandra da 9
Rosa Zavareze – Representante dos Professores Adjuntos, Prof. Cesar Valmor Rombaldi - 10
Representante dos Professores Titulares, Prof. Fabio Clasen Chaves – Representante dos 11
Programas de Pós-Graduação, Prof. Edemar Antonio Rossetto – Representante do Colegiado 12
de Curso da Agronomia. Havendo quórum, o Presidente deu início à reunião extraordinária 13
com a seguinte pauta: 1. HOMOLOGAÇÃO DE BANCA EXAMINADORA DOS 14
PROCESSOS DE PROMOÇÃO À CLASSE E, PROFESSOR TITULAR DA CARREIRA DO 15
MAGISTÉRIO SUPERIOR.  Em atendimento ao artigo 3º da Resolução 15/2014 do 16
CONSUN, a Direção da Faculdade de Agronomia Eliseu Maciel propõe a constituição de 17
Banca Examinadora para os processos de promoção à Classe E, Professor Titular da 18
Carreira do Magistério Superior, composta pelos membros titulares: Prof. Tit. Moacir Cardoso 19
Elias – UFPel – Presidente, Prof. Tit. Silvio Arruda Vasconcellos – USP, Prof. Tit. Hélio Carlos 20
Rocha – UPF, Prof. José Maria Wiest - UFRGS, e como membro suplente o professor Marcos 21
Antonio Anciuti, IFSUL Campus Visconde da Graça, para avaliação dos professores: Eloy 22
Antonio Pauletto, processo 23110.009248/2014-06, Edemar Antonio Rossetto, processo 23
23110.004965/2014-33. tendo sido aprovado por unanimidade. 2. ASSUNTOS DIVERSOS. O 24
Vice-Diretor Prof. Jerri Zanusso divulgou o Plano Anual de Aquisição de Veículos – PAAV 25
2015 / Núcleo de Transporte – PRAINFRA, solicitando aos Chefes de Departamento a 26
manifestação sobre a renovação e, ou, ampliação de frota existente na FAEM. Nada mais 27
havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença e deu por encerrada a reunião, da qual 28
para constar, eu, Alexandre M. Strelow lavrei a presente Ata. Capão do Leão, dezessete de 29
novembro de dois mil e quatorze.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 30